Xiis Romuli est sine tunica: sicut & Camilli in rostris: & ante ædem Castorum fuit, M. Tremelli equestris togata: qui sanites bis deuicerat. Captaq; anagnia populum stipendio liberauerat. Inter antiquissimas sunt & Tulli. Cellii. L. Rosci. Et, Sp. Matic Fulcini in rostris a fidēnatis in legatione interfectorum. Hoc a Romano Populo tribui solebat iniuria cælis: sicut, P. Junio & T. Coruncanis: qui ab Teuca illiricorum regina interfecti erant. Non omittendum quod annotauere annales tripedaneas iis statuas in foro statutas. Hæc uidelicet mēsurā honorata tunc erat. Nō præteribo. Gn. Pōpiliū ob unum uerbum quo regem Antiochum dilaturum se responsum dicentem uirga quam tenebat forte circumscripsit: & priusq; egrederetur circulo illo: responsum dare coegit. In qua legatione interfecto senatus statuam poni iussit q̄ oculatissimo loco in rostris. Inuenitur & statua decreta & Thraciæ Caiæ siue Suffeciæ uirgini uestali: ut ponere ubi uellet: quod adiectum non minus honoris habet: q̄ q̄ foeminae est decreta. Mirum eius ipsis ponā annaliū uerbis. Quod campum tyberinum gratificata ea esset populo. Inuenio & Pythagoræ & Alcibiadi in cornibus comitti posita cum bello sannatico. Apollo pythius fortissimo græcorum gentis iussisset & alteri sapientissimo simulacra celebri loco dicari: donec Sylla dictator ibi curiam faceret. Mirumq; est illos patres Socrati cunctis ab eodē deo sapientia prælato Pythagoram prætulisse: aut tot aliis uirtute Alcibiadem: aut quenq; utroq; Themistocli. Columnarum ratio erat: attolli supra cæteros mortales: q̄ & arcus significant nouitio inuento. Primus tamen honos cœpit a græcis. Nulliq; arbitror plures statuas dicatas q̄ phalerio Demetrio athenis. Siqdē. ccc. lx. statuere: quas mox lacerauerunt: nondum anno hunc numerum dierum excedente. Statuerant romæ etiam in omnibus uicis, C. Mario Gratidiano tribus ut diximus eademq; subuertere Syllæ introitu. Pedestres sine dubio Romæ fuere in auctoritate longo tempore. Equestrium tamen origo perq̄ uetus est cum foeminis etiam honore communicato: Cochliæ enim statua est equestris: ceu parum eēt tota eam cingi: cum nec Lucretiæ: nec Bruto qui expulerant reges: propter quos Cochliæ inter obsides fuerat: decernerentur: Hanc primam & Oratii Cochlitis publice dicata crediderim. Ante enim sibi ac Sybillæ Tarquinium & reges ipsos posuisse uerisimile est: nisi Clæliæ positam esse Piso traderet ab iis qui una obsides fuerant redditis a Porsena in honorem eius: habuit et diuerso Annius facialis. Equestrem statuam contra Iouis Statoris ædem in uestibulo superiore domus ualeriæ fuisse Publicolæ consulis filia: eamq; solam fugisse. Tyberimq; transfatauisse: cæteris obsidibus qui Porsennæ mittebantur: interemptis Tarquini insidiis. L. Piso prodidit. M. Aemilio & C. Pompilio, ii. cons. a censoribus, P. Cornelio Scipione & M. Pōpilio statuas circa forum eorum qui magistratus gesserant sublatas omnes: præter eas quæ populi aut senatus sententia statuæ essent. Eam uero quam apud ædem Telluris statuisset sibi Sp. Cassius qui regnum affectauerat: etiam conflatam a censoribus. Nimirum in ea quoq; re ambitioni prouidebant illi uiri: Extant Catonis in censura uociferationes: mulieribus romanis in prouinciis statuas poni: Nec tamen potuit inhibere: quo minus Romæ ponerentur: sicuti Cornelie Gracchorum matri: quæ fuit Africani prioris filia. Sedens enim huic posita: soleisq; sine amento insignis in Metelli publica porticu. Quæ statua nunc est in Octauie operibus. Publice autem ab exteris posita est romæ. C.

TRIGESIMVSQVARTVS

Elio tribuno plebis lege perlata in Septimum Statilium Lucanum: qui thurinos bis infestauerat. Et ob id Elium thurini statua & corona aurea donarunt. Idem postea Fabritium donauere statua liberati ob sidione. Passimq; statuæ in clientela sunt receptæ. Et adeo discrimen oë sublatum: ut Hannibalis etiam statuæ tribus locis uisuntur in ea urbe: intra cuius muros solus hostium emisit hastam.

De antiquis statuariis & precii signorum immodicis: & colossis in urbe celeberrimis.

CA. VII.

Visse autem statuariam artem familiarem italiae quoq; & uetustâ indicant Hercules ab Euan-  
dro sacratu ut prodit: in foro boario: qui triumphalis uocatur: atq; per triûphos. uestitur ha-  
bitu triumphali. Præterea Janus geminus a Numa rege dicatus: q; pacis belliq; argumento coli-  
tur. Digytis ita figuratis: ut trecentorum quinquagintaq; dierû nota per significationem anni tempo-  
ris & æui se deum indicet. Signa quoq; tuscanica per terras dispersa: quæ in etruscia factitata non est dubi-  
um. Deorum tantum putarem esse: ni Metrodorus Septius cui cognomen romani nominis Odioso in-  
ditum est. Vulsinius pulsatos propter centum & decem statuarum signa obiecerit. Mirumq; mihi uide-  
tur cum statuarum in italia tam uetus origo sit: potius lignea aut fictilia deorû simulachra i delubris di-  
cata usq; ad deuictam asiam: unde irrepsit & luxuria. Similitudines exprimedi quæ prima fuerit origo:  
in ea quâ plasticem græci uocant dici conuenientius erit. Etenim prior quâ statuaria fuit. Sed hæc ad in-  
finitum effloruit multorum uoluminum opere si quis plures persequi uelit. Omnia enim quis possit?  
In. M. Scauri ædilitate tria milia signorum in scœna tantum fuere temporario theatro. Mummius de-  
uicta achaia repleuit urbem. Ipse excessit non relicturus filia dotem. Cur enim non cū excusatione po-  
natur? Multa & Luculli inuexere, Rhodi etiãnum. lxxiii. milia signorum esse Mutianus ter consul pro-  
didit: nec pauciora athenis & olympiæ. Delphis superesse creduntur. Quis ista mortalium persequi pos-  
sit? Aut quis usus noscendi intelligatur? Insignia tamẽ maxime & aliqua de causa notata: uoluptarium  
sit attigisse: artificesq; celebratos nominauissime singulog; quoq; inexplicabili multitudine cū Lysippus  
ad sexcentena. x. opera fecisse tradatur. Ante omnia ut arti claritatem possent dare uel singula. Numerû  
apparuisse defuncto eo cum thesaurum effregisset: hæres: solitum enim ex inani precio cuiusq; signi de-  
narios si ponere aureos singulos. Euecta supra humanam fidem ars est successu: mox etiam audacia. In  
argumentum successus unum exemplum afferam: nec deorum nec hominum similitudinis expressæ  
Aetas nostra uidit in capitolio: priusq; id nouissime conflagraret a Vitelianis incensum in cella lunonis ca-  
nem ex ære uulnus suum lambentem. Cuius eximium miraculum & indiscreta uerisimilitudo non ex  
eo solum intelligitur: q; ibi dicatus fuerat: uerum & noua satisfactio: nam summa nulla par uidebat: ca-  
pite tutelarios cauere pro eo instituti publici fuit. Audacia. Innumera sunt exempla. Moles quippe exco-  
gitatas uidemus statuarum quas colossos uocant turribus pares. Talis est in capitolio Apollo transfatus  
a Lucullo ex appollonia ponti urbe. xxx. cubitorum. c. l. talæris factus. Talis in campo martio Iuppiter a  
Claudio Cæsare dicatus: qui ideo uocatur pompeianus a uicinitate theatri. Talis & tarenti factus a Lysip-  
po. xl. cubitor. Mixe in eo q; manus ut ferunt mobilis ea ratio libramenti est: ut nullis conuellatur pro-  
cellis. Id quidem prouidisse & artifex dicit: modico iteruallo. Vnde maxime opus erat statum frangi op-  
posita columna. Itaq; pp magnitudinem difficultatēq; moliendi: non attigit eum Fabianus uerucosus:  
cū Hercule qui est in capitolio: inde transferret. Ante oēs autem in admiratione fuit Solis colossus rho-  
di quem fecerat Chares Lyndius Lysippi supradicti discipulus. Septuaginta cubitorum altitudinis fuit.  
Hoc simulachrû post quinquagesimum sextû annum terremotu prostratum. Sed iacens quoq; mira-  
culo est. Pauci pollicem eius amplectuntur. Maiores sunt digyti q; pleræq; statuæ. Vasti specus hiant de-  
fractis membris. Spectantur intus magnæ molis saxa: quoq; pondere illud stabiliuerat cõstituens. Duo-  
decim annis tradunt effectum. ccc. talentis: quæ contulerant ex apparatu regis Demetrii relicto nec mo-  
ra nec tedio obsessa rhodo. Sunt alii minores hoc in eadem urbe colossi centum numero. Sed ubicunq;  
singuli fuissent nobilitaturi locû. Præterq; hos deorû quinq; quos fecit Bryxis. Factitauit colossos & ita-  
lia. Videmusq; certe Apollinem in bibliotheca templi Augusti thuscanicû. l. pedû a pollice: dubium ære  
mirabiliorem an pulchritudine. Fecit. & Sp. Caruilius louem qui est in capitolio uictis samnitibus sacra-  
ta lege pugnantibus e pectoralibus eorum ocreisq; & galeis. Amplitudo tanta est: ut cõspiciatur a Latia-  
rio loue. Reliquisq; limæ suam statuam eam fecit: quæ est ante pedes simulacri eius. Habent in eodẽ ca-  
pitolio ammirationem & capita duo: quæ. P. Lentulus consul dicauit. Alterum a Charete supradictõ fa-  
ctum. Alterum fecit Decius comparatione in tantum uictus: ut artificium minime probabilis artificis  
uideatur. Verum omnẽ amplitudinem eius generis statuarum uicit ætate nostra Zenodorus Mercu-  
rio factõ in ciuitate galliæ aruernis per annos. x. pedû sestertis. cccc. immani precio. Is postq; satis ibi ar-  
tem approbauerat: romam accitus est a Nerone: ubi destinatum illius p̄cipis simulachrum colossum  
fecit centum. x. pedum longitudine: qui dicatus Solis uenerationi est damnatis sceleribus illius p̄cipis.  
Mirabantur in officina non modo ex argilla similitudinem insignem: uerum & de paruis admodû sur-  
culis quod. primum operis instaurati fuit. Ea statua indicauit interisse fundendi æris scientiam: cū & Ne-  
ro largiri aurum argentumq; paratus esset: & Zenodorus scientia fingendi cælandiq; nulli ueterum po-  
sponeretur. Statuam aruernorum cum faceret prouinciæ Vibio Auito præsidente duo pocula Calami-  
dis manu cælata: quæ Cassio Syllano auunculo eius præceptori suo Germanicus Cæsar adamata dona-  
uerat æmulatus est: ut uix ulla differentia esset artis. Quantoq; maior in Zenodoro præstantia fuit: tan-  
to magis deprehendi æris oblitteratio potest.